
 

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

 

dan, svetac, blagdan  misna nakana 

NEDJELJA, 11. listopada 

DVADESET I OSMA 
KROZ GODINU 

Ivan, Filip 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † ob. Somborac; † iz ob. Kovačev; 

18.30 
† Rosanda Štambuk;  
† Pera i Joso Čupić i Nada Prebek 

PONEDJELJAK, 12. listopada 
Maksimilijan 

18.30 
† Božo i Sabina Brekalo; 
† Ljubo Barić 

UTORAK, 13. listopada 
Bogoljub 

18.30 

† Terezija i Drago Kumparić; † Anica Vuković;  
† Anton Cecić; Za članove Vojske Bezgrešne;  
† Gordana i Marijan Pohmajević i Mladenka i 
Krešimir Erdelez; † Marko Omrčen 

SRIJEDA,14. listopada 
sv. Kalist, papa i mučenik 

18.30 
Za zdravlje Filipa Vukovića; 
† Berislav Obrad 

ČETVRTAK, 15. listopada 
sv. Terezija Avilska, djevica i crkvena 

naučiteljica 

18.30 
† Terezija i Milan Nikšić; 
† Kristijan Stanić 

PETAK, 16. listopada 
sv. Hedviga Šleska; sv. M. Margareta   

18.30 † iz obitelji Kveder i Lozej;  

SUBOTA, 17. listopada 
sv. Ignacije Antiohijski, biskup i muč. 

18.30 
Na nakanu za Anitu Pavlović;  
 

NEDJELJA, 18. listopada 

DVADESET I DEVETA 
KROZ GODINU 

Luka, Amabilis 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00  

18.30 
† Marija i Alojz Gorup;  
† Franjo Capek i obitelj Drempetić  

 
 

 
 
 
Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: 
zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnoga ureda: od utorka do petka od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati 
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Kršćanin bez svadbenoga ruha 

Naviještajući Kraljevstvo Božje Isus je ispričao više prispodoba u kojima je isticao da 
su svoje mjesto u Kraljevstvu pronašli carinici i grješnici, dok to nije slučaj s onima koji su 
sebe smatrali pravednicima, što je izazivalo njihovu reakciju. Isto tako ti isti dežurni čuvari 
pravednosti nisu mogli prihvatiti da Bog može upraviti svoj poziv na vjeru i poganima. Štoviše, 
nisu htjeli prihvatiti istinu da je upravo radi njih i došao, da i njih privede u kuću Očevu. Sva 
posebnost Isusova poslanja je bila u tome da i druge ovce privede u Božji ovčinjak, jer su i oni 
bili Božja stvorenja za koja je imao i život položiti. No više je nego očito bilo da Isusov 
navještaj ne shvaćaju svi jednako. Zacijelo su određeni krugovi prigovarali da je taj navještaj i 
poziv svima neutemeljen i da nema nikakvih posebnih kriterija prema kojima Isus poziva 
grješnike u svoje kraljevstvo. Držali su da mnogi ljudi nisu uopće spremni ni prikladni ući u 
kraljevstvo, te su vjerojatno Isusa optuživali da dovodi nespremne ljude u doticaj s vjerom i 
Bogom, što je vrlo neprimjereno. 

Istina, međutim, o Isusovu pozivu u kraljevstvo nije bila takva. On je uistinu svoj 
poziv upravio i onim odbačenim kategorijama koje su redovito pismoznanci i farizeji prezirali, 
ali je bilo daleko od toga da Isus ne bi znao postaviti zdrave kriterije za ulazak u kraljevstvo 
Božje i onda kad je pozivao sve ljude da se odazovu i prime udjela na njemu. Isto je vrijedilo i 
za pripadnike drugih naroda kojima je upravljao poziv. Doista, nikoga unaprijed on nije htio 
isključiti, ali i onda kad ih je pozivao nije smatrao da tek tako mogu ući u njegovo kraljevstvo, 
kao da se ulazak u njega događa silom naravi ili kao da ne bi bio vrlo uzvišen, zahtijevan i 
poseban. Krivo bi mislio onaj tko bi iz Isusovih prispodoba stekao dojam da se spasenje 
događa olako kao neki naravni ili spontani proces kojim bi on potkopavao kriterije koji su 
postojali i pred Bogom. 

Za takve koji su mislili da Isus zagovara ulazak u kraljevstvo a da ne moraju ništa 
samo poduzeti ili da ne moraju surađivati s onim tko ih je pozvao, Isus priča prispodobu o 
gozbi kraljeva sina koju smo danas čuli u evanđeoskom odlomku. Iz prispodobe je vrlo jasno 
tko je bio primarno pozvan na gozbu, ali isto tako da su kasnije bili pozvani i mnogi drugi jer 
se oni prvi nisu odazvali. Jasna je to aluzija na odnos židovskoga i poganskog naroda te 
način na koji je Božji poziv došao i poganima nakon nemara židovskoga naroda za povjerena 
im otajstva. Ali isto tako skretanje pozornosti prema prisutnome gostu koji je ušao na svadbu 
bez svadbenoga odijela jasno pokazuje da Isus nije zagovarao tek ulazak pogana u prostor 
vjere na bilo koji način, već je zagovarao potrebu da i sami pogani koji ulaze u zajednicu 
vjernika budu prikladno urešeni za događaj na koji su bili pozvani. A taj događaj je bio 
najuzvišeniji čin – svadba kraljeva sina. Odazivom na svadbu trebali su pokazati poštovanje 
koje imaju prema Kralju i prema uzvišenom pozivu koji im je iskazao čast.  Dakle, Isus doista 
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smatra da je poganskim narodima iskazao čast kad ih je pozvao na zajedništvo vjere, što ne 
znači da itko ima pravo prema tom događaju postaviti se površno i neodgovorno, to jest doći 
na svadbu u neprikladnom ruhu. 

Ovom prispodobom Isus je izgovorio i jasnu poruku i nama kršćanima danas. Jer 
ako je svima uputio poziv na zajedništvo vjere s Ocem nebeskim, to zajedništvo nemamo 
pravo shvaćati kao nevažno i usputno u životu. Jer spasenje nije spontani proces prema 
kojem se i danas zadovoljimo samo naravnim kvalitetama života, već je neophodno priskrbiti 
nadnaravni ures vlastitoga bića, to jest svadbeno ruho. Zato je u ranome kršćanstvu 
ćudoredni život bio pretpostavka da bi se moglo primiti krštenje i vjeru. Kao što je bilo 
nespojivo da netko dođe na kraljevsku svadbu u neprikladnome ruhu, tako je bilo nespojivo da 
netko bude kršćaninom, a živi neobraćenim, to jest grješnim životom. To znači da bismo i mi 
danas trebali razmisliti o tome smijemo li živjeti površno te ostati na našem ljudskom poimanju 
vjere, ostati na ljudskom prosjeku života, a Bog nas je pozvao na uzvišeni život, to jest na 
kraljevsku svadbu svoga Sina. Ujedno, on sam je skrbio oko toga da nam priskrbi čisto 
svadbeno ruho u vidu krsnih bijelih haljina koje smo primili, jer nam je samo on mogao podariti 
prikladno svadbeno ruho. A nemamo pravo biti kršćani bez svadbenoga ruha, već naprotiv u 
potpunosti biti svečano urešeni milosnim zajedništvom s njime, jer nas to isto zajedništvo čini 
duhovno bogatima i spremnima za najljepši događaj našega života, jer je Bog u našem srcu 
odredio pripraviti kraljevsku gozbu svome Sinu. 

Potrudimo se stoga i mi otkriti neobičnu ljepotu i važnost poziva na gozbu života 
vječnoga koji nam Bog upućuje te ne ugrozimo svojom površnošću i grijesima taj isti poziv koji 
nam je upravljen, a niti svadbeno ruho koje nam je on podario. Zahvalimo radije Bogu za taj 
sveti poziv te mu u zahvalnosti pođimo ususret odgovornim životom, da se i nama ne dogodi 
da budemo pozvani na vječnu gozbu time što mu u svome srcu pripremamo ovu zemaljsku, 
tako da se ne dogodi da budemo izbačeni iz svadbene dvorane. Veselimo se zbog 
upravljenoga poziva, što nam je već ovdje na zemlji dao predokus buduće slave koju ćemo 
jednom uživati na onoj vječnoj svadbi Jaganjčevoj u njegovu kraljevstvu. 

dr. sc. Ivan Bodrožić (https://patrologija.com/krscanin-bez-svadbenoga-ruha/) 
 

Sveta Terezija Avilska 
Dana 15. listopada Crkva časti sv. Tereziju 
Avilsku, prvu ženu naučiteljicu, mističarku, 
reformatoricu karmelićanki, zaštitnicu bolesnika, 
izrađivača čipki, Španjolske, grada Požege… 
Terezija Avilska, obično zvana Velika, ili 
Terezija od Isusa, rođena je 28. ožujka 1515. u 
Gotarrenduri kod Ávile, u španjolskoj pokrajini 
Castilli, a ime koje su joj dali po rođenju bilo je 
Teresa Sánchez de Cepeda y Ahumada. Prema 
vlastitom svjedočanstvu, roditelji su joj bili 

bogobojazni ljudi, koji su svoju mnogobrojnu djecu (devet dječaka i četiri djevojčice) nastojali 
odgajati tako da upiju životne i kršćanske vrijednosti. Tako je i Terezija rasla u bogobojaznosti 
i iznimnom zanimanju za sve što je bilo duhovno, ali je jednako uživala i u sasvim svjetovnim 
stvarima, koje su je, kako je kasnije ocijenila, udaljavale od Boga. 

mr. sc. Snježana Majdandžić-Gladić https://www.vjeraidjela.com/sveta-terezija-avilska/ 
 

Sveti Ignacije Antiohijski 

17. listopada Crkva časti sv. Ignacija 
Antiohijskog, apostolskog oca i 
biskupa, učenika sv. Ivana 
Evanđelista, starokršćanskog 
pisca, poznatog pod nazivom 
“Bogonosac”, mučenika koji je zbog 
svoje vjere ubijen tako što je u 
rimskom Koloseumu bačen lavovima. 
Okosnica njegove teologije jest ideja 
da postoji Božja spasenjska volja 
(ekonomija), koju je dovršio u Kristu, 
našem Učitelju.  
Jasno dokazuje stvarnu prisutnost Kristova tijela i krvi u euharistiji, kao i njezin žrtveni 
karakter (thysia = žrtva). Crkvu zove mjestom žrtve. Prvi je koji koristi izraz „katolička Crkva“ 
(opća). 

dr. sc. Ivan Bodrožić https://www.vjeraidjela.com/sveti-ignacije-antiohijski/ 

Župni oglasi  

1. Sveta potvrda u našoj župi bit će 24. listopada 2020. u 10 sati, djelitelj sv. potvrde jest 
preč. Ivan Štengl. Molimo sve krizmanike da dođu u četvrtak, 15. listopada u 20.15 sati na 
probu i dogovor. Lijepo molimo da se pri ulasku u crkvu i tijekom boravka u crkvi, za vrijeme 
trajanja probe i dogovora, pridržavate svih propisanih epidemioloških mjera koje na poseban 
način uključuju obvezno dezinficiranje ruku, nošenje maske i održavanje razmaka.  
2. Molimo sve župljane da se pridržavaju mjera i uputa za vrijeme trajanja pandemije. 
Molimo vas da pazite na razmak, te da po novoj odluci nosite zaštitne maske u crkvi. 
Označena su mjesta na kojima se može sjediti. Nije dopušteno premještati stolce. Hvala na 
razumijevanju! 
3. U utorak, 13. listopada u 17.50 sati Euharistijskko klanjanje; 
4. U nedjelju, 18. listopada obilježavamo, (SVJETSKI DAN MISIJA) misijsku nedjelju. 
Nakon svake sv. Mise prikupljat ćemo novčana sredstva za njih; 
5. U nedjelju, 25. listopada na misi u 9:30 bit će zaziv Duha Svetoga za početak nove školske i 
vjeronaučne godine.  Ujedno ćemo obilježiti Dane kruha i zahvale za plodove zemlje, ali i za 
sva dobročinstva koja primamo od Gospodina. Osobito se radujemo dolasku ovogodišnjih 
kandidata za primanje i Prve Pričesti. Na misi u 18:30 zazvat ćemo Duha Svetoga za početak 
nove školske, vjeronaučne i akademske godine pa pozivamo kandidate za primanje Svete 
Potvrde i sve studente na misu i molitvu. 

6. Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane 
priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755 . 
7. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i naš 
župni listić „Trnjanska ruža“. 
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